
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.166 

din 30 iunie 2010 
privind transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia de Dezvoltare si Asistenţă 

Comunitară Arad a unui spaţiu din municipiul Arad, Calea Radnei nr. 250 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
37753/25.06.2010; 
-Avizul Ministerul Educaţiei Cercetării Tineretului şi Sportului nr.38414/2010;  
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice înregistrat cu nr. 
37753/T4/2010; 
-extrasul de C.F. nr.315065 (provenită din conversia de pe hârtie a CF nr.1383-Micalaca); 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.”c”, art. 45 şi art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă rectificarea suprafeţei terenului, proprietatea publică a municipiului Arad, 
înscris în CF nr.315065 (provenită din conversia de pe hârtie a CF nr.1383-Micalaca), cu nr. 
top. 486-487, conform măsurătorilor topografice, de la 1237 mp la 4115 mp, imobil, situat în 
Calea Radnei nr.250, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2.Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Serviciul Public de Interes Local 
„Direcţia de Dezvoltare si Asistenţă Comunitară” Arad, a corpurilor C1 (Sc = 692,51 mp) şi C3 
(Sc = 93,40 mp), situate în imobilul din Calea Radnei nr.250. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

  
 
 
Red/Dact BML/BML, Verif. CM 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.06.2010                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 

     



Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL Nr.189/25.06.2010 Lilioara Stepanescu 
 

HOTĂRÂREA Nr._____ 
Din ____________ 2010 

privind transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia de Dezvoltare si 
Asistenţă Comunitara Arad a unui spaţiu din municipiul Arad, Calea Radnei 

nr. 250 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. _________/2010; 
- avizul MECTS nr. ____/2010  
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice înregistrat 
cu nr. ________/T4/2010; 
- CF nr. 1383  Micalaca; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
- prevederile art. 36(2) lit.c, art 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată; 

În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art. 1. Se aprobă rectificarea suprafeţei terenului proprietatea publică a municipiului 
Arad, înscris în CF nr. 1383 Micalaca, cu nr. top. 486-487, conform măsurătorilor 
topografice, de la 1237 mp la 4115 mp, imobil, situat în Calea Radnei nr.250, 
conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Serviciul Public -Direcţia de 
Dezvoltare si Asistenţă Comunitara Arad, a corpurilor C1 (Sc = 692,51 mp) şi C3 (Sc 
= 93,40 mp), situate în imobilul din Calea Radnei nr.250. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad, prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 Lilioara Stepanescu 

      



Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr./________2010 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere faptul că imobilul din municipiul Arad, Calea Radnei nr. 250 
a devenit disponibil prin comasarea unor unităţi de învăţământ, precum şi faptul că 
Serviciul public „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” funcţionează în 
spaţii inadecvate, consider oportun adoptarea unei hotărâri prin care să se transmită 
în folosinţă două corpuri din acest imobil către DDAC în vederea desfăşurării  
activităţilor  sociale aferente.   

 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 



Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr._______/T4/25.06.2010 

 
 
 

R A P O R T 
privind transmiterea în folosinţă gratuită către Direcţia de Dezvoltare si 

Asistenţă Comunitara Arad a unui spaţiu din municipiul Arad, Calea 
Radnei nr. 250 

 
 Prin reorganizarea sistemului de învăţământ, Liceul cu program sportiv s-a 
comasat cu Şcoala generală nr. 9, urmând ca din luna septembrie anul curent să 
funcţioneze în str. Independenţei nr.1 
 Spaţiul pe care l-au ocupat în municipiul Arad, Calea Radnei nr. 250, colţ cu 
str. Renaşterii s-a disponibilizat şi s-a solicitat şi obţinut acordul Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului si Sportului pentru schimbarea destinaţiei. 
 Întrucât Direcţia de Dezvoltare si Asistenţă Comunitara Arad funcţionează în 
Palatul Cenad (B-dul Revoluţiei nr.73) în spaţii insuficiente pentru angajaţi şi mai 
ales pentru beneficiarii prestaţiilor sociale, se propune transmiterea în folosinţă 
gratuită a Corpului A, în suprafaţă construită de 692,51 mp (foste săli de clasă) şi a 
Corpului C, în suprafaţă construită de 93,40 mp (grupuri sociale) către acest serviciu 
public din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad, iar Corpul B, P+1 E, 
cu o suprafaţă construită de 137 mp şi o suprafaţă desfăşurată de 250 mp, urmând să 
se transmită din domeniul public al municipiului în domeniul public al statului şi în 
administrarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, către Poliţia municipiului 
Arad - Secţia II. 
 Serviciile Direcţiei de Dezvoltare si Asistenţă Comunitara Arad vor putea 
funcţiona în condiţii mult mai bune, având în vedere şi faptul că există un spaţiu 
generos de curte, iar accesul în clădire nu se efectuează direct din stradă, problemă 
deosebită a serviciilor, în special pentru persoanele cu dizabilităţi.  

 
 

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 



Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 

 


